¹⁷ P. Lambrini, *Alle origini dei beni comuni*, cit., 414. V. anche D. Dursi, 'Res communes omnium'. *Dalla necessità economiche alla disciplina giuridica*, cit., 141 ss., che, dall'analisi del frammento plautino *Rud.* 969-975, e dalla qualificazione *communis omnium* del mare, trae la «suggerzione» per la quale la categoria delle *res communes* fosse «ben più antica di quanto sino ad oggi ritenuto» (la *Rudens* di Plauto risale al 190-180 a.C.), e, per quanto dai contorni ancora incerti e confusi, «radicata nella coscienza generale dei romani». Così anche V. Mannino, *Il «bene comune» tra precedente storico e attualità*, cit., 529.

¹⁸ Plautus, *Rud.* 975: [GR.] *Mare quidem commune certost omnibus* (su cui v. R. Ortu, «Mare quidem commune certost omnibus», cit., 165 ss.); Plaut., *Asin.* 1.3.46: *diem, aquam, solem, lunam, noctem, haec argento non emo; Vergilius, Aen.* 7.228-230: *Diluvio ex illo tot vasta per aequora vecti / dis sedem exiguam patriistisusque rogamus / innocuum et cunctis undamque auramque patentem*; r = Serv. *Ad Verg. Aen.* 1.540: *litus [...] commune omnium*; Seneca, *ben.* 4.28. 1 -6. Un'analisi dei testi letterari relativi ai beni comuni a tutto il genere umano è compiuta da P. Lambrini, *Alle origini dei beni comuni*, cit., 402 ss., ove si richiamano anche Petronio, *Arbitri Satyricon* 100.1-5; Ovid., *met.* 1.132 ss.; 8.187. Per un esame delle testimonianze letterarie sul tema v. anche; E. Cangelosi, *Publica e communis. Aqua, mondo romano e beni comuni*, cit., 63 ss.

¹⁹ A. Dell'Oro, *Le res communes omnium dell'elenco di Marciano e il problema del loro fondamento giuridico*, cit., 242.

²⁰ A. Dell'Oro, *Le res communes omnium dell'elenco di Marciano e il problema del loro fondamento giuridico*, cit., 242.

Riflessioni importanti sul tema sono svolte da Cicerone soprattutto nel *de officiis*²¹, l'ultima opera filosofica nella quale l'Arpinate, discorrendo dei doveri del buon cittadino romano verso il prossimo, nei rapporti all'interno della comunità, esprime una visione della società ispirata all'etica della *iustitia*, della *beneficentia*, dell'*honestum* e dell'*utile*²².

Cic. *de off.* 1.16.50: *optime autem societas hominum coniunctioque servabitur, si, ut quisque erit coniunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur. Sed quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum videtur altius. Est enim primum quod cernitur in universi generis humani societate. Eius autem vinculum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines coniungitque naturali quadam societate, neque ulla re longius absumus a natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem saepe dicimus, ut in equis, in leonibus, iustitiam, aequitatem, bonitatem non dicimus; sunt enim rationis et orationis expertes 51. ac latissime quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est. In qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum natura genuit, est servanda communitas, ut quae discripta sunt legibus et iure civili, haec ita teneantur, ut sit constitutum e quibus ipsis, cetera sic observentur, ut in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia. Omnium autem communia hominum videntur ea, quae sunt generis eius, quod ab Ennio positum in una re transferri in permultas potest: Homo, qui erranti comiter monstrat viam, Quasi lumen de suo lumine accendat, facit. Nihilominus ipsi lucet, cum illi accenderit. Una ex re satis praecipit, ut quidquid sine detrimento commodari possit, id tribuatur vel ignoto 52. ex quo sunt illa communia: non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, si qui velit, consilium fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. Quare et his utendum est et semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed quoniam copiae parvae singulorum sunt, eorum autem, qui his egeant, infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem "nihilominus ipsi lucet", ut facultas sit, qua in nostros simus liberales.*